Ata nº 21/2022

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas

e quinze minutos, reuniram-se nesta Casa Legislativa, sob a presidência do

vereador Sandro Drum, os vereadores Altenir Rodrigues da Silva, Cleres Maria

Cavalheiro Revelante, Gildo de Oliveira Brandão, José Jair Borges e José Sérgio

de Carvalho. Registrou-se a ausência das vereadoras Jane Elizete Ferreira Martins

da Silva, Orquelita Salgado da Costa e Priscila Tramontini Spacil, pois estavam

em viagem. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura de um texto

bíblico que em pé foi ouvido.  Posteriormente, o secretário fez a leitura da Ata nº

20/2022 que foi posta em discussão, votação e aprovada por unanimidade. O

presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do requerimento para  uso

da Tribuna Popular, sendo assim, após a leitura o presidente declarou aberto o

espaço. Carlos Miguel Pereira Barreto, fez uso da tribuna popular para relatar sobre

um exame que seu filho, o qual possui transtorno do espectro autista, necessitava

fazer. Segundo Miguel, não seria prioridade para a secretaria de saúde, que seu

filho realizasse o exame, mesmo tendo duas requisições para que fosse feito uma

tomografia do crânio. Na oportunidade relatou que chegou até ele, sobre o fato de

uma funcionária concursada para o cargo de técnica de enfermagem, em estágio

probatório, estar trabalhando como atendente na secretaria de saúde, Miguel pediu

aos vereadores que seja feito um pedido de informação a respeito desse fato, pois

de acordo com sua fala, a técnica estando em estágio probatório, deverá ser

avaliada de acordo com sua função e não como secretária. Para finalizar, disse que

o exame foi realizado, que todos precisam correr atrás de seus direitos e agradeceu

mais uma vez aos envolvidos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a

leitura do Ofício do Executivo n° 195/2022 – Solicita a retirada do Projeto de Lei

n° 2776/2022 para adequações e posterior retorno ao Legislativo. Após o

Presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura do Pedido de Informações

n° 06/2022 – vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT, pede que a

secretaria competente informe o andamento da sindicância que apura o fato da ex

Coordenadora de Saúde que teria se auto beneficiado com exames e consulta

especializada do COMAJA, e cópia da composição da Comissão de Sindicância

que deveria ter sido instalada para apurar os fatos. O pedido foi posto em discussão,

a vereadora defendeu seu pedido, em seguida posto em votação e aprovado por

cinco votos. O presidente solicitou ao secretário que fizesse a leitura da Indicação

n°29/2022 também da vereadora Cleres Maria Cavalheiro Revelante – PT, sugere

ao Poder Executivo, através da Secretaria de Saúde, que se torne de maneira oficial

o atendimento prioritário a pessoas que possuem o transtorno do espectro autista e

demais transtornos globais de desenvolvimento. A vereadora defendeu seu pedido.

Estão baixando nas Comissões: Projeto de Lei do Executivo n° 2777, de 21 de

junho de 2022 – autoriza o Poder Executivo Municipal a realizar a abertura de

crédito adicional no valor de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo n° 2778, de 21 de junho de 2022 – altera

o caput do art. 26, da Lei Municipal nº 1388, de 27 de junho de 2005, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo n° 2779, de 23 de junho de 2022 – altera

o caput do art. 87, da Lei Municipal nº 270, de 21 de dezembro de 1990, e dá outras

providências; Projeto de Lei do Executivo n° 2780, de 23 de junho de 2022 –

acrescenta a alínea ‘N’, no inciso II, do art. 1º, altera o caput e exclui o § 1º, do art.

3º, da Lei Municipal nº 558, de 19 de dezembro de 1995, e dá outras providências;

Projeto de Lei do Executivo n° 2781, de 23 de junho de 2022 – dispõe sobre a

concessão de uso de imóvel público e dá outras providências e Projeto de Lei do

Executivo n° 2782, de 23 de junho de 2022 – dispõe sobre a concessão de uso de

imóvel público e dá outras providências. Está baixado nas Comissões: Projeto de

Lei do Executivo nº 2769, de 04 de maio de 2022 - estabelece a política, cria o

Conselho   e o Fundo Municipal do Idoso e dá outras providências. Na tribuna

parlamentar a vereadora Cleres Revelante, explanou sobre a sua visita à Corsan,

para tratar a respeito do saneamento do município. Falou sobre as ruas que vem

visitando, a pedido dos moradores e durante essa segunda-feira a mesma recebeu

um abaixo-assinado, com pedido de pavimentação no bairro Navegantes, local

qual faz esquina entre as ruas Joaquim Rodrigues e Geminiano Pedroso, a

vereadora na oportunidade enalteceu seu reconhecimento ao Executivo que vem

realizando esse serviço com sucesso. Trouxe uma notícia sobre a emenda da

deputada Maria do Rosário, no valor de R$104.000,00 que foi destinada à causa

animal e a segunda emenda que pretendia-se destinar o recurso à implantação do

curso Técnico em Enfermagem no Instituto Miguel Calmon, infelizmente com a

questão de o Estado não ter autorizado o curso, foi optado para destinar a emenda

do deputado Paulo Pimenta, no valor de R$150.000,00 também à causa animal, os

valores já estão depositados na conta do município e será destinado todo ele para

castração. A vereadora finalizou falando sobre o aborto, qual o assunto está sendo

muito comentado nos últimos dias. O vereador Sérgio Carvalho, fez uso da tribuna

para enaltecer o trabalho do ex-vereador Pacífico Pereira durante o tempo que

exerceu como vereador no município, parabenizou a esposa do mesmo, a qual

estava de aniversário nessa segunda-feira (27/06) e na oportunidade falou sobre

uma emenda de R$600.000,00 que será entregue ao município para ser adquirida

uma patrola, através de um deputado. Falou a respeito da ex-coordenadora da

saúde, segundo o vereador é um direito que qualquer cidadão tem de usufruir do

SUS e COMAJA, porém, para o vereador ele vê como uma falha, sendo que a

mesma teria condições, então, ele diz que é um erro a ser reconhecido, disse que o

prefeito municipal pediu para que fosse cortado o FG da mesma, porém, o setor

responsável esqueceu, mas o dinheiro já está sendo devolvido. Explanou sobre um

acidente ocorrido no distrito de Tabajara, disse que estão citando o nome dele de

forma incorreta, pois não citou nomes ao falar do acidente na sessão passada.

Finalizou convidando o Sr. Pacífico Pereira para ir junto dele, durante o

recebimento da emenda citada a cima.  O vereador presidente Sandro Drum, fez

uso da tribuna para agradecer a todos que se fizeram presente durante a sessão, e

na oportunidade falou sobre uma entrevista na rádio, onde houveram algumas

distorções a respeito do que foi falado. Então, ocorreu uma reunião na Câmara

Municipal na tarde dessa segunda-feira (27/06), junto ao Conselho da Saúde, para

discutir assuntos referentes a recursos que existem na conta da secretaria da saúde

e posteriormente, após relatório apresentado pelo conselho, ficou agendada uma

reunião para a próxima segunda-feira, às 16 horas no legislativo, com a presença

de todos os vereadores, onde será convidado o prefeito municipal e serão

convocados o secretário da saúde e a coordenadora da saúde. Segundo o vereador,

soma-se mais de R$2.000.000,00, que estão depositados na conta no município

para que seja aplicado na saúde, onde o conselho decidiu em comum acordo como

deveria ser aplicado uma parte desse recurso, qual seria em manutenções básicas,

como postos, exames e medicamentos e posteriormente, construído uma sala de

imagem junto ao hospital. O vereador parabenizou o conselho da saúde, assim

como o relatório apresentado, um trabalho muito bem feito. Disse ainda, que a

população cobra do legislativo para que seja fiscalizado o trabalho que vem sendo

desenvolvido dentro das secretarias e que serão cobrados. Falou que algumas

pessoas da secretaria de saúde vêm colocando as culpas até mesmo nos vereadores,

por não ter médicos, entre outros, o vereador reforçou o que já havia dito em outra

sessão, que nunca deixarão de aprovar projetos que serão para o bem comum da

comunidade de Salto do Jacuí, de acordo com o vereador presidente, assim que

chegam no legislativo, os projetos são discutidos e já postos em votação. E sobre

o projeto do piso salarial dos professores, qual foi retirado da Câmara de

Vereadores, explicou que tentou argumentar com o prefeito municipal, qual

repassou que algo estava errado no projeto, necessitando de adequações e o

jurídico do executivo orientou que fosse retirado, mas segundo o prefeito, ainda

essa semana o projeto será protocolado, para então, ser votado. O vereador

finalizou dizendo que até hoje todos os assuntos políticos que vem sendo discutido

com o prefeito, estão sendo cumpridos da melhor forma possível. Nada mais

havendo a se tratar, às vinte horas, o presidente encerrou os trabalhos e vai a

presente Ata lavrada e assinada por quem de direito: